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Rritje kapacitetesh né aftésimin e té rinjve

Raport vlerésimi

©AMAD®2023

“Ky raport vlerésimi u realizua né kuadér té projektit “FuqiZona: Rritje kapacitetesh rinore”,
me mbéshtetjen e Agjencisé Kombétare té Rinisé, AKR dhe Ministrit té Shtetit pér Rininé dhe
Fémijét, MSHRF. Mendimet dhe opinionet e shprehura né té i pérkasin autoréve dhe nuk
pérkojné domosdoshmérisht me géndrimet e AKR dhe MSHRF.”



I.  PERMBLEDHJE

1.1 Hyrje

Ashtu si¢ parashtrohet né kuadrin ligjor né Republikén e Shqipérisé dhe mé konkretisht né
ligjin nr. 75/2019 “Pér rininé”, neni 4, pika 1 “mbéshtetja dhe fugizimi i té rinjve bazohet
né parimet e méposhtme: a) parimin e barazisé dhe té mosdiskriminimit, té sanksionuara
nga Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, aktet e tjera ndérkombétare té ratifikuara nga
Republika e Shqipérisé dhe legjislacioni né fuqi; 2 b) parimin e mundésive té barabarta
dhe garantimit té pjesémarrjes sé té rinjve né proceset politikébérése dhe vendimmarrése
né fushat e arsimit, kérkimit shkencor, politikave financiare, punésimit, vullnetarizmit,
mbrojtjes e pérfshirjes sociale, shéndetésisé, kulturés, sportit, mjedisit, turizmit, drejtésiseé,
punéve té brendshme e té jashtme, integrimit dhe té mbrojtjes, teknologjisé sé
informacionit, sipérmarrjes dhe né fusha té tjera gé inkurajojné zhvillimin e té rinjve; c)
parimin e lirisé sé organizimit té iniciativave rinore dhe té vetégeverisjes sé organizatave;
¢) parimin e subsidiaritetit”.

Evidentimi i nevojave té té rinjé né njé komunitet urban, suburban apo rural, kérkon piké
sé pari njohja e objektivave dhe déshirave té grupit té targetuar. Pikérisht pér kété arsye ky
raport studimi vendos né zbatim njé metodologji té pérshtatur kérkimi né bazé té
specifikave té orientuara nga grupi synuar pér kampionim.

Nga analiza e gjetjeve té studimit parésor u evidentuan fushat me interes aktivizimi rinor,
si edhe problematika qé pérbéjné barriera pér kéta té rinj. Késhtu, ky raport studimi nxori
né pah se interesi i té rinjve pér té gené aktivé né komunitet &shté i larté. Ndér fushat mé
me interes né aktivizmin rinor ishin sportet, arti dhe letérsia, ndérkohé ato me mé pak
interes ishin aktivitete vullnetare té pastrimit té rrugéve né hapésirat e pérbashkéta.
Ndérkohé, pér sa i pérket barrierave me té cilat pérballeshin té rinj, té cilat mesa u
evidentua ishin relativisht té konsiderueshme, kryesuan pérballjen me mentalitetin dhe
stereotipet, sidomos né raport me ¢éshtjet gjinore.

Ky raport solli edhe rekomandimet pérkatése pér mundési ndérhyrjeje dhe pérmirésimin e
situatés problemore, duke nxitur mé tej rritjen e kapaciteteve rinore, fugizimin e té rinjve
dhe aftésimin e tyre me potencial té rritur né punésim dhe mirégenie socio-financiare, si
edhe té inteligjencés sociale.



1.2 Qéllimi dhe objektivat e hulumtimit

Qéllimi i kétij raporti éshté t& hulumtojé mbi mundésité, nevojat dhe déshirat e té rinjve
pér té gené aktiv né komunitet, duke kontribuar né fugizimin dhe mirégenien e té rinjve
dhe shogérisé né Bashkiné e Rrogozhinés.

Ky hulumtim u zhvillua sipas kétyre objektivave:

e Té& vihet né dukje angazhimi i té rinjve pér té kontribuar né vendin e tyre;

e Té& evidentohet impakti i aktiviteteve rinore;

e Té parashtrohen rekomandime zgjidhjesh té barrierave né fugizimin e té rinjve té
Rrogozhinés.

1.3 Metodologjia e punés

Pér marrjen e njé opinioni sa mé té ploté, hulumtimi u fokusua né target grup-in e té
rinjve dhe punonjésve rinoré, té cilét jané banoré né hapésirén gjeografike té Bashkisé sé
Rrogozhinés (Rrogozhing, Lekaj, Gosé, Kryevidh, Sinaballaj).

Figura 1. Fazat e ndjekura pér kryerjen e procesit t& hulumtimit:

1# Zﬁ 3# 4# 5#

P&rcaktimi i temés Hartimi i pyetes.?r!.t Vjelja e opinionit
dhe metodologjisé

1.3.1 Pérzgjedhja e kampionit

Faza e paré e pércaktimit t¢ kampionimit ka té béjé me zgjedhjen e njésive primare té
kampionimit (PSU — Primary Sampling Units). Pér kryerjen e kétij studimi, u pércaktua si
njési primare kampionimi té rinj dhe punonjés rinoré né hapésirén gjeografike nén
juridiksionin e Bashkisé sé Rrogozhinés.

Si metodé hulumtimi u pérdor ndérthurja e gjetjeve té grumbulluara pérmes kombinimit té
mé shumé se njé instrumenti kérkimi. Pikérisht pér té patur njé rezultat dheprojeksion
gjetjesh sa mé reale, si instrument matés u pérdor:

a) intervista e strukturuar, pérmes kanalit té komunikimit té drejtpérdrejté;

b) takime me fokus grupe



Metoda e pérzgjedhur pér kampionimin e hulumtimit me instrumentin e paré, pra
intervistén e strukturuar ishte shtresézuar SS (Stratified Sampling), me njé pérzgjedhje té
thjeshté né ményreé rastésore, SRS (Simple Random Sampling). Kjo metodé konsiston né
pérftimin e opinionit qytetar pérmes metodés sé stratifikuar dhe vjeljes sé mendimit sipas

kampionimit SRS.

Banoré né qytetin e Rrogozhinés, Njésia
Administrative Rrogozhiné

Té rinj, kategoria moshore sipas legjislacionit
né fuqi

> =a+b, ku:
a. 260 pyetésoré né gjimnazin “Haxhi Qehaj”
b. 25 pyetésoré né hapésirat publike

Metoda e pérzgjedhur pér kampionimin e hulumtimit me instrumentin e dyté, pra takimet me
fokus grupe u realizua me njé kampionim mé té targetuar:

a) punonjés rinoré né Njésiné Administrative Rrogozhiné (9 persona);
b) Qeveria e Nxénésve, gjimnazi “Haxhi Qehaj” (8 persona).

Nga ky hulumtim, u arrit njé pérftim kampioni total prej 302 individé té intervistuar, té
rinj dhe punonjés rinoré, ku si parametér madhésie grup-moshe u pérdor kriteri i moshés
sipas pérkufizimit té ligjit nr. 75/2019 “Pér rininé”, neni 3, pika f) “T¢ rinj” jané personat,
i ri ose e re, gé kané mbushur moshén 15 vjec deri né 29 vjeg.

1.3.2 Analiza e té dhénave

Analiza e té dhénave né total, pérmes instrumentit té pyetésorit dhe instrumentit té
intervistés né fokus-grupe, u krye pérmes pérllogaritjes sé secilit cilésor, té zérave né
pyetésor e té gjitha rezulatet e gjetjeve sé bashku, né raport me numrin total té pérgjigjeve
té pérftuara.

Pra, ZX1+ X2+ X3.+ Xx / Total, ku X shénon rezultatet e pérftuara té njé cilésori
specifik pér zérin gé po analizohet.



II. REZULTATET KRYESORE TE HULUMTIMIT

Népérmjet grafikéve, ky raport pasqyron rezultatet kryesore né total t& hulumtimit, ku secili
zé 1 grafikéve té méposhtém shénon té dhénat né total e té gjitha pérgjigjeve té
grumbulluara.

Né kété hulumtim, sipas géllimit dhe objektivave té tij, u evidentuan ¢éshtjet e méposhtme:

2.1 Demografia

Nga projeksioni i analizés né lidhje me gjetjet biodata rezultoi se 55% e personave té
intervistuar ishin meshkuj dhe 45% e tyre femra, kategoria moshore 15-29 vje¢ (pasqyruar né
grafikun 1).

Grafiku 1. Gjinia

Gjinia

2.2 Gjetje kryesore

Né kété syth jané pasqyruar gjetjet totale té hulumtimit mbi informacionin gé kané té rinjté
dhe punonjésit rinoré mbi kuandrin ligjor pér rining, strategjité kombétare dhe incetivat pér
fugizimin e té rinjve. Gjithashtu, projeksioni i gjetjeve evidenton aktivitetet me interes pér té
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rinjté, synimet dhe objektivat e tyre, si edhe barrierat frenuese me té cilat ata pérballen né
komunitetin ku jetojné.
Gjetjet né total té hulumtimit jané té pasgyruara sipas zérave té méposhtém.

2.2.1 Njohja me kuadrin ligjor pér rininé

Fillimisht jané pyetur individét té pérfshiré né dhénien e pérgjigjeve té hulumtimit né lidhje
me informimin bazé mbi ekzistencén dhe rregullimin ligjor pér rininé. Sipas té dhénave té
grumbulluara dhe analizés pérkatése, 302 pjesémarrésit né hulumtim u pyetén se sa njohuri
kishin mbi aspektin e rregullimeve ligjore pér sa i pérket mbrojtjes sé té drejtave té té rinjve
né ményré gjithépérfshirése, krijimi i kushteve té nevojshme pér aktivizimin, pjesémarrjen
dhe mbéshtetjen e té rinjve, pércaktimin e funksioneve dhe kompetencave té institucioneve
né nivel gendror dhe vendor, si dhe bashké&punimi me organizatat qé ushtrojné veprimtari né
fushén e rinisé.

Ky z& né projeksionin e gjetjeve u strukturua i pikézuar nga 1 deri né 5, ku 1=aspak i/e
informuar dhe 5=shumé i/e informuar. Pér té patur njé projeksion gjetjesh edhe né terma
gjinoré,grafiku i méposhtém paraget gjetjet pérkatése sipas pérgjigjeve téfemrave dhe
meshkujve né kété hulumtim. Projeksioni grafik pasqyroi se ka njé tregues té dukshém pér
sa i pérket informacionit bazé mbi ekzistencén e kuadrit ligjor mbi rininé, kjo e pasqyruar si
tek femrat ashtu edhe te meshkujt, me njé diferencé té vogél raporti mes tyre. (pasqyruar né
grafikun 2).

Grafiku 2. Informacioni pér kuadrin ligjor pér rininé

Njohuri mbi ekzistencén e kuandrit ligjor pér rininé
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2.2.2 Infomacioni mbi Strategjiné Kombétare té Rinisé

Nga projeksioni i grafikut vihet re se té rinjté kané njé informacion shumé bazik dhe nén
mesatare mbi Strategjiné Kombétare té Rinisé - SKR (pasqyruar né grafikun 3). Gjaté
diskutimeve né fokus-grupet (t& punonjésve rinoré dhe geverisé sé nxénésve) si edhe né
pyetjet e hapura pérmes pyetésorit u vérejt se nevojitej informim i orientuar me target-grupe
pér sa i pérket objektivave té SKR-sé. Kété tregues e paraqet fakti se té gjitha pérgjigjet e
grumbulluara me pikézim 4 dhe 5 kané gené nga individé (té rinj dhe punonjés rinoré) té
cilét jané pérfshiré néaktivitetet e organizatés AMAD, pérmes projektit “FuqiZona; Rritje
kapacitetesh rinore”, mbéshtetur nga Agjenicia Kombétare e Rinisé dhe Ministri i Shtetit pér
Rininé dhe Fémijét.

Grafiku 3. Informacioni pér SKR-né

Informacioni mbi SKR
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2.2.3 Aktivitetet rinore

Njé ndér elementét e réndésishém né hulumtim ishte edhe aktivizimi i té rinjve gé u béné
pjesé e kétij studimi. Projeksioni i analizés sé té dhénave reflektoi se fushat e veprimtarisé
kané pak tregues sipas stereotipit gjinor kur béhet fjalé te fusha si sport, art pamor,
veprimtari letrae, muzikore, apo ndérgjegjésim shéndetésor (pasqyruar né grafikun 4). Kjo
ndoshta pér faktin edhe té insfrastrukturés rinore gé éshté funksionale né Rrogozhiné apo
politikave gjithépérfshirése té zbatuara nga institucione té ndryshme. Ajo cka bie né sy éshté
mungesa e pranisé sé veprimtarive né fushén e inovacionit dhe digjitalizimit, ku ve¢ 5.6% e
vajzave dhe 3% e djemve jané shprehur se kané interes dhe jané pérfshiréné aktivitete qé
kané té béjné me aftési digjitale.
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Grafiku 4. Angazhimi né aktivitete rinore
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Ky grup gjetjesh evidentoi edhe interesin e té rinjve, té cilét parashtruan nevojén pér mé
shumé aktivitete aftésuese né:

- Lidership rinor;

- Etika e komunikimit online

- Dizajn dhe Marketing digjital

- Multimedia dhe prodhim kontenti online

2.2.4 Pérfshirja e té rinjve né vendimmarrije

Pér sa i pérket pérfshirjes sé té rinjve né procese vendimmarrése né pérgjithési dhe
vecanérisht pér sa i pérket shérbimeve dhe investimeve né infrastrukturén rinore, 88% e
vajzave, dhe 85% e djemve, pjesémarrés né kété hulumtim, u shprehén se nuk kané gené mé
paré té pérfshiré né preocese vendimmarrése. Pérgjigjet e regjistruara me “Po” jané
grumbulluar nga persona té cilét jané pjesé e geverisé sé nxénésve apo anétaré té Késhillit
Vendor Rinor (pasqyruar né grafikun 5).

Grafiku 5. Vlerésim mbi nivelin e burokracive administrative

A keni marré pjesé né aktivitete vendimmarrése
nga institucionet publike (vendore/gendrore) né
Rrogozhiné?

85%
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100%
80%
60% 15%
40% 12%
o O
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11




Ndérkohé, té rinjté shprehen se funksionojné klubet rinore té debatit, por gjithmoné
né kornizén e angazhimeve dhe organizimeve nga mésuesit brenda shkollés.

2.2.5 Koha online, géllimet e lundrimit dhe nxitja e inovacionit digjital

Té& rinjté jané né kontakt té vijueshém me mjetet dhe instrumentet e komunikimit / lundrimit
online, pavarésisht nivelit té tyre socio-ekonomik. Pér kété arsye iu drejtuam personave gé u
targetuan pér hulumtimin dhe grumbullimin e gjetjeve né realizimin e Kkétij raporti se sa
kohé ata/ato kalojné online. Sipas projeksionit té gjetjeve duket se shumica e vajzave dhe
djemve kalojné rreth 1-2 oré online (sipas deklarimit té tyre), kjo pér shkak té& angazhimeve
personale dhe/ose diktimit nga ana e autoritetit prindéror apo arsimor (pasqyruar né grafikun
6).

Grafiku 6. Koha online
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Pyetur mbi llojin e aktivitetit té tyre online, rezultoi se thuajse té gjithé lundrojné dhe jané
aktiv né platformat e mediave sociale (Tik Tok, Instagram dhe shumé mé pak né
Facebook). Ndérkohé, njé pjesé té miré té kohés online e zéné edhe lojérat e ndryshme,
apo veprimtarité e projekteve shkollore té kérkuara nga mésuesit e I1éndéve té ndryshme.
Edhe informacioni duket se pérftohet po nga kéto burime dhe kanale komunikimi.

Gjithashtu, punonjésit rinoré shprehen se falé kétij projekti nga organizata AMAD dhe
mjedisit té ri té Qendrés Rinore (ku jané vendosur kompjuteré pune pér té rinjté),
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Drejtoria e Rinisé né Bashkiné e Rrogozhinés dhe veté Késhilli Rinor Vendor po béjné
pérpjekje nxitése dhe motivuese pér sa i pérket inovacionit dhe start-upné fushén e
digjitalizimit té shérbimeve.

2.2.6 Ndérveprimi online i té rinjve dhe aftésité e tyre digjitale

Nga projeksioni i gjetjeve cilésore evidentohet se ndérveprimi online i té rinjve duket se
kryhet kryesisht pér géllime argétimi se sa kérkimi informacioni. Njé detaj tjetér i paraqitur
ishte se burimi i informacionit té€ marré shpesh ishte i korruptuar duke paragitur késhtu njé
ekspozim ndaj desinformimit dhe informacioneve té gabuara. Ndér té tjera u paraqit
gjithashtu se kontrolli né lundrimin né internet nuk ekzistonte te kjo kategori.

Njé ndér temat delikate té ekspozuar online dhe té konsideruara tabu nga shogéria éshté
edukimi mbi riprodhimin seksual, té cilén té rinjté e késaj grup-moshe duket se e marrin né
njé masé té konsiderueshme nga faget pornografike, cka e bén informacionin té mos filtrohet
né kuadér té etikés dhe marrédhénies sé respektit né ndérveprimin intim me tjetrin.

Hakimi i lojérave té ndryshme nga na tjetér duket se pérbén njé veprimtari té dedikuar online
nga gjinia mashkullore, té cilét duken tepér té dhéné pas lojérve online.

Gjithashtu, dizajni dhe krijimi i avataréve éshté trendi i tyre i preferuar, sipas projeksionit té
gjetjeve, ku ata/ato shfagin edhe talentin e tyre né kété fushé, ku jo rrallé né diskutime
shfagin “konkurrencén” se kush e ka paraqgitur avatarin e tyre mé real, kush mé té bukur,
kush mé kreativ etj.

2.6.7 Impakti i pérfshirjes né projektin “Fuqgizona: Rritje kapacitetesh rinore”

Pas zhvillimit té aktiviteteve trajnuese dhe mentoruese nga AMAD, u realizua njé takim
duke krijuar njé fokus-grup té dedikuar me té rinj dhe punonjés rinoré, té cilét ishin pjesé e
aktiviteteve té kétij projekti.

Pér té sjellé gjetje cilésore dhe sasiore né gasje krahasuese i drejtuam té pranishméve té
njéjtat pyetje dhe rezultatet ishin shumé pozitive.

Késhtu, mbi informacionin bazé rreth legjislacionit dhe SKR-sé 98% e tyre iu pérgjigjén
sakté pyetjeve mbi objektivat e ligjit dhe SKR-sé.

Lidhur me fushat e vperimtarisé se ku ata duan té jené mé aktivé, kané interes dhe motivim,
kryesoi multimedia dhe ndértimi i kontentit online. Zhvillimi i aktiviteteve sportive gé
thyejné stereotipet gjinore, nxitje leximi dhe angazhim né nisma sociale ndérgjegjésuese u
renditén gjithashtu si fusha me interes té madhe prej tyre.
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1. KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME

Nga hulumtimi “Baseline” mbi nevojat, potencialin, barrierat dhe sfidat e angazhimit rinor né
Rrogozhinég, sipas analizés sé té dhénave dhe projeksionit té gjetjeve sasiore dhe cilésore
rezultoi se:

- NEé fazén e paré té projektit & rinjté kané pak ose aspak informacion mbi kuandrin
ligjor pér rininé dhe Strategjiné Kombétare té Rinisé, ndérkohé gé né fazén e dyté té
projektit pas trajnimit né aftési té buta dhe digjitale té rinjté shfagin interes té rritur,
morivim dhe aktivizém:;

- Né fazén e paré té projektit & rinjté rezultuan té rinjté jané prirur té kalonin kohé online
me géllim argétimi dhe hulumtimi aktivitetesh sociale né platforma Tik Tok,
Instagram, Snapchat etj., ndérkohé drejt pérfundimit té fazés sé dyté té zbatimit té
kétij projekti duket se interesi dhe veprimtaria e tyre online éshté pasuruar me
ndértim kontenti multimedia. Gjithashtu,vérehet njé ndérgjegjésim mbi kujdesin e
lundrimit té sigurt online.

- Pér sa i pérket pérfshirjes sé té rinjve né vendimmarrje éshté pritur pozitivisht dhe né
ményré aktive aktiviteti i organizatés AMAD pér t’i trajnuar né shkrim projekti dhe
prezantimi i Kkétij projekti nga veté té rinjté para pérfagésuesve té Bashkisé sé
Rrogozhinés.

- Té rinjté kané paraqitur Kkreativitet, kureshtje dhe seriozitet né praniné gjaté
aktiviteteve pér rritien e kapaciteteve né aftési té buta dhe digjitale, duke
zbuluar/orientuar mé miré disa prej prirjeve té tyre né fushén e dizajnit.

Rekonmandime:

- Pér té vijuar zgjerimin e impaktit té kétij projekti nevojitet motivimi i duhur dhe
vullneti i instancave vendore ku jané vendosur punonjésit rinoré, gé té vendosin né
zbatim puné konkrete né vijimin e rritjes sé kapaciteteve rinore dhe orientimin e tyre
né karrieré, duke gené se Qendra Rinore e Rrogozhinés tanimé é&shté totalisht né
funksion;

- Té hartohet njé strategji lokale (vendore) pér té rinjté;

- Té keté mé shumé incentiva investuese né infrastrukturén rinore né njé zoné suburbane
si¢ éshté Rrogozhina.

- Té kryhen takime me fokus-grupet té ndryshém (prindér, mésues dhe punonjés né
nivele drejtuese) pér sa i pérket gjithépérfshirjes dhe nxitjes sé sipérmarrjeve rinore.
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